COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 2464ª (SEGUNDA MILÉSIMA QUADRINGENTÉSIMA SEXAGÉSIMA QUARTA) REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA DA COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO

CNPJ   42.266.890/0001-28              NIRE   3330008080-5

Aos vinte e três dias do mês de abril do ano dois mil e vinte e um, às nove horas, foi realizada, de
forma virtual, a Segunda Milésima Quadringentésima Sexagésima Quarta Reunião Extraordinária da
Diretoria Execu va da Companhia Docas do Rio de Janeiro, sob a presidência do Diretor-Presidente
Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira, contando com a par cipação do Diretor de Negócios e
Sustentabilidade, Jean Paulo Castro e Silva, do Diretor Administra vo Financeiro, Indalecio Cas lho
Villa Alvarez e do Diretor de Gestão Portuária, Mário Povia. Havendo número regimental, o Sr.
Presidente deu por iniciados os trabalhos, passando-se à apreciação do Item 2.0 - ORDEM DO DIA:
Subitem 2.1 – Processo SEI 50905.002197/2021-39. Negócio Jurídico Processual. O DIRPRE
encaminha o processo em referência para análise e deliberação da Diretoria Execu va quanto à
celebração do Negócio Jurídico Processual rela vo aos seguintes débitos: parcelas vencidas
entre março/2019 a agosto/2020, dos contratos denominados PGFN/CAF nº 018 (PA 17944.00287/00-
85), PGFN/CAF nº 026 (PA 17944.000406/30-72), no valor de R$ 90.913.228,20 (noventa milhões,
novecentos e treze mil, duzentos e vinte e oito reais e vinte centavos), atualizado para abril de 2021.
Manifestação jurídica (4006645), Manifestação GERAIP (3966550) e Manifestação SUPFIN/GERCOT
(3998543 e 4003099). Minuta do NJP (4011295). DELIBERAÇÃO: A Diretoria Execu va deliberou pela
celebração do Negócio Jurídico Processual (NJP), conforme minuta apresentada pela GERCON/SUPJUR
(4011295), para pagamento das parcelas vencidas entre março/2019 e agosto/2020, dos contratos
denominados PGFN/CAF nº 018 (PA 17944.00287/00-85) e PGFN/CAF nº 026 (PA 17944.000406/30-
72), no valor total de R$ 90.913.228,20 (noventa milhões, novecentos e treze mil, duzentos e vinte oito
reais e vinte centavos), conforme as condições estabelecidas na minuta do NJP (4011295), dentre
elas: a) O pagamento do débito se efe vará por meio de 120 parcelas iguais e sucessivas no valor de
R$ 757.610,24 (setecentos e cinquenta e sete mil seiscentos e dez reais e vinte e quatro centavos),
vencendo-se a primeira em 30/04/2021 e as demais no dia 30 de cada mês. b) Os valores das parcelas
serão atualizados monetariamente pelo mesmo índice aplicável aos débitos inscritos em Dívida A va
da União, qual seja, Taxa Selic ou qualquer outro quer vier a subs tuí-lo. c) Os débitos serão
integralmente garan dos por bens imóveis, de propriedade da CDRJ, da seguinte forma: 1) R$
51.000.000,00 (cinquenta e um milhões de reais) através do imóvel Praça Getúlio Vargas, 197 - Angra
dos Reis – Rio de Janeiro, avaliado em agosto de 2020 em R$ 287.605.000,00 (duzentos e oitenta e
sete milhões, seiscentos e cinco mil reais) e 2) R$ 40.000.000,00 (quarenta milhões de reais) através
do imóvel Avenida Rodrigues Alves 241, Centro (Externo 1), avaliado em fevereiro de 2021 em R$
40.000.000,00 (quarenta milhões de reais). Adicionalmente, a DIREXE determinou o envio da matéria

Ata de Reunião DIREXE-CDRJ 4027165         SEI 50905.000102/2021-42 / pg. 1

ao Conselho de Administração. Item 3.0 – COMUNICAÇÕES E PROPOSTAS. Item 4.0 – ASSUNTOS
GERAIS. ENCERRAMENTO DOS TRABALHOS. Passada a palavra aos Senhores Diretores, nada mais foi
dito, sendo os trabalhos encerrados às nove horas e trinta minutos, tendo sido lavrada a presente ata
que, lida e achada conforme, segue assinada por todos os Diretores participantes.

(Documento assinado eletronicamente)

FRANCISCO ANTONIO DE MAGALHÃES LARANJEIRA

Diretor-Presidente

(Documento assinado eletronicamente)

JEAN PAULO CASTRO E SILVA

Diretor de Negócios e Sustentabilidade

(Documento assinado eletronicamente)

INDALECIO CASTILHO VILLA ALVAREZ

Diretor Administrativo-Financeiro

(Documento assinado eletronicamente)

MÁRIO POVIA

Diretor de Gestão Portuária

(Documento assinado eletronicamente)

JULIANA RODRIGUES FONSECA

Supervisora de Órgãos Colegiados

Documento assinado eletronicamente por Indalécio Castilho Villa Alvarez, Diretor
Administrativo Financeiro, em 28/04/2021, às 14:13, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

Documento assinado eletronicamente por Mario Povia, Diretor de Gestão Portuária, em
29/04/2021, às 15:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V,
da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

Documento assinado eletronicamente por Jean Paulo Castro e Silva, Diretor de Negócios e
Sustentabilidade, em 29/04/2021, às 21:19, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

Ata de Reunião DIREXE-CDRJ 4027165         SEI 50905.000102/2021-42 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Francisco Antonio De Magalhães Laranjeira, Diretor
Presidente, em 04/05/2021, às 09:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 3°, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

Documento assinado eletronicamente por Juliana Rodrigues Fonseca, Supervisor, em
04/05/2021, às 16:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V,
da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4027165 e o código CRC CA4FB452.

Referência: Proces s o nº 50905.000102/2021-42 SEI nº 4027165

Rua  Acre 21, Edi fício Sede - Ba i rro Centro
Rio de Janei ro/RJ, CEP 20081-000
Telefone: 2122198600 - www.portosrio.gov.br

Ata de Reunião DIREXE-CDRJ 4027165         SEI 50905.000102/2021-42 / pg. 3

	Ata de Reunião DIREXE-CDRJ 4027165